
DECRETO N.  6995 Del 20/05/2022

Identificativo Atto n.   605

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

BANDO APPROVATO CON DECRETO 10782 DEL 4-8-2021 PER  LA CONCESSIONE
DI  CONTRIBUTI  FINALIZZATI  ALLA  RIDUZIONE  DEI  CONSUMI  ENERGETICI  E
ALL’INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTI  FOTOVOLTAICI,  CON  EVENTUALI  SISTEMI  DI
ACCUMULO. RETTIFICA E SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA RELATIVA ALLA
LINEA 2, APPROVATA CON DECRETO 3611 DEL 18.3.2022, E FINANZIAMENTO DI
ULTERIORI DOMANDE

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA  U.O. CLIMA EQUALITA' DELL'ARIA

PREMESSO che:

- con  dgr  4650  del  3.5.2021  è  stata  approvata  l’iniziativa  “Incentivi  per  la  riduzione  dei  
consumi energetici  delle  imprese e per l’installazione di  impianti  fotovoltaici,  con eventuali 
sistemi di accumulo, da destinare all’autoconsumo”, indicando nell’allegato A i criteri per la sua 
attuazione  e  disponendo  la  sua  comunicazione  alla  Commissione  europea  ai  sensi  del 
Regolamento UE n. 651/2014;

- la Commissione europea ha registrato, senza rilievi la suddetta delibera con numero di aiuto 
SA.63018;

- con decreto regionale n. 10782 del 4.8.2021 è stato approvato il bando per la concessione di  
contributi alle PMI, finalizzati alla riduzione dei consumi energetici e all’installazione di impianti 
fotovoltaici, con eventuali sistemi di accumulo, da destinare all’autoconsumo;

DATO ATTO che il bando di cui sopra prevede:

-  due linee di incentivazione: 
• Linea  1:  interventi  che  consentano  di  migliorare  la  prestazione  energetica  degli 
impianti produttivi; 

• Linea 2: installazione di impianti fotovoltaici per l’autoconsumo sulle coperture delle 
sedi  produttive  e  delle  strutture  di  relativa  pertinenza,  con  possibile  integrazione  di  
impianti di accumulo monodirezionali.

RILEVATO che:

- con decreto regionale n.14892 del 4.11.2021 è stato costituito il Nucleo di valutazione per 
l’istruttoria delle domande di contributo pervenute in relazione alla linea 2, nominando quali 
componenti Alice Tura, Roberto Canobio e Silvia Galante;

- con decreto 3611 del 18.3.2022 è stato approvata la graduatoria di merito delle domande 
pervenute  sulla  linea  2,  disponendo  il  finanziamento  delle  prime  39  domande  idonee,  pur 
attribuendo alla 39° domanda un contributo di soli  40.212,60€ e non di 112.320,06€, a causa 
dell’esaurimento delle risorse finanziarie disponibili, pari a 6632514,99€;

- con dgr 6244 dell’11 aprile 2022 è stata approvata la variazione di bilancio, disponendo il 
trasferimento complessivo di 1.467.900€, derivante dal mancato utilizzo di una parte delle risorse 
stanziate per un altro bando regionale, per incrementare la dotazione del bando approvato con 
decreto n. 10782/2021 e consentire lo scorrimento della graduatoria;

1



CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori approfondimenti, il Nucleo di Valutazione ha rilevato che:

- L’istruttoria della domanda ID 3251254 aveva rilevato che la documentazione progettuale ed 
economica  era  riferita  ad  un  impianto  fotovoltaico  di  213,395  kW  ma  nel  modulo  di 
partecipazione al  bando,  da  cui  si  estraggono i  report  di  sintesi,  l’utente  aveva indicato una 
potenza di 350 kW; poiché quest’ultimo dato non era stato corretto, per una svista dell’istruttore, 
la graduatoria finale, elaborata sulla base dei suddetti report, indicava la suddetta domanda alla 
50° posizione avrebbe dovuto essere in una posizione molto più arretrata;

- Le imprese Conceria Urgnano (ID 3273014) e Dupon Italia (ID 3244609) erano stata incluse 
nelle domande non ammissibili  in quanto non risultava pervenuta l’integrazione documentale 
richiesta;  tuttavia,  a  seguito di  una verifica  successiva  all’approvazione della  graduatoria,  era 
emerso che le risposte erano pervenute nei tempi previsti dal bando;

RITENUTO di provvedere:

- a rettificare la graduatoria delle domande ammissibili, sanando gli errori di cui sopra come 
da allegato A;

- a finanziare ad integrare, con 72.108€, il contributo assegnato con decreto 3611/2022 alla 
39° domanda (ID 3252806), stante la nuova disponibilità di risorse, derivante dalla variazione di  
bilancio approvata con dgr 6244/2022;

- a finanziare con il suddetto incremento di risorse ulteriori 14 imprese, da quella collocata 
nella  40°  posizione  (ID  3265842)  a  quella  collocata  nella  53°  (ID  3256040),  dando  atto  che 
quest’ultima potrà beneficiare del solo contributo di  € 61.164,71  e non dell’intero contributo 
previsto (€ 103.650,00) a causa dell’esaurimento delle risorse disponibili;

DATO ATTO, con d.g.r. n. 4650/2021, ai sensi del decreto 31 maggio 2017, n. 115 "Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA), ai sensi  
dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i.", è stato individuato il  
soggetto concedente nella U.O. Clima e Qualità dell’Aria che ha provveduto alla registrazione del 
regime di Aiuti nel Registro stesso con codice CAR 20912;

VERIFICATA l’attuazione degli adempimenti previsti dall’articolo 9 (Registrazione Aiuti individuali) 
del suddetto decreto 31 maggio 2017, n. 115, in particolare per quanto concerne l’assegnazione 
del  COR (Codice Concessione – RNA) a ciascun progetto ammesso e finanziato con il  presente  
provvedimento,  così  come  riportato  nella  graduatoria  di  cui  all’Allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

VISTO l’allegato A,  relativo alla  graduatoria  rettificata,  e dato atto che la stessa riporta,  per le 
imprese finanziate, i rispettivi codici CUP e COR;

2



DATO  ATTO  altresì  che  l’impegno  di  spesa  relativo  a  ciascun  contributo  verrà  assunto  con 
successivo provvedimento, al fine di non ritardare ulteriormente la rettifica della graduatoria e 
l’assegnazione dei contributi di cui trattasi;

VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura 
che  definiscono  l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta  regionale  e  il  conseguente 
conferimento degli incarichi dirigenziali;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nel risultato atteso identificato nel Programma 
Regionale di Sviluppo con codice TER.1701.258;

DECRETA

1. di rettificare, per i motivi di cui in premessa, la graduatoria approvata con decreto n. 3611 
del 18.3.2022, che risulta pertanto definita ed approvata come da allegato A;

2. di dare atto che le domande delle imprese Conceria Urgnano (ID 3273014) e Dupon Italia 
(ID 3244609) non sono più da considerare come “non ammissibili” e, pertanto, diversamente 
da quanto indicato nel verbale approvato con decreto 3611/2022;

3. di finanziare, con l’incremento di 1.467.900€, derivante dalla dgr 6244 dell’11 aprile 2022,  
le imprese utilmente collocate nella graduatoria di cui al precedente punto 1, fino al limite 
delle risorse attualmente disponibili;

4. di integrare con 72.108€, il contributo assegnato con decreto 3611/2022 alla 39° domanda 
(ID 3252806), stante la possibilità di riconoscere, grazie alle risorse derivanti dalla variazione di  
bilancio approvata con dgr 6244/2022, l’intero contributo a cui l’impresa aveva diritto;

5. di finanziare, a seguito di quanto disposto ai punti 3 e 4,  ulteriori 14 imprese, da quella  
collocata nella 40° posizione (ID 3265842) a quella collocata nella 53° (ID 3256040), dando atto 
che  quest’ultima  potrà  beneficiare  del  solo  contributo  di   €  61.164,71   e  non  dell’intero 
contributo previsto (€ 103.650,00) a causa dell’esaurimento delle risorse disponibili;

6. di demandare ad un successivo provvedimento, l’assunzione degli impegni di spesa relativi 
a ciascun beneficiario;

7. di  attestare  che,  contestualmente  alla  data  di  approvazione  del  provvedimento  di  cui 
sopra, si provvederà alla sua pubblicazione ai sensi degli art. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

3



8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURL;

9. di dare atto che contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso, ai sensi 
dell’art.  3,  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  entro  60 
(sessanta)  giorni  dalla  data  di  notifica  dello  stesso,  ovvero  ricorso  al  Presidente  della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla suddetta data di notifica.

      IL DIRIGENTE

GIAN LUCA  GURRIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


